
立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(1)376/20-21 號文件  
(此份會議紀要業經政府當局
審閱 ) 

檔  號：CB1/SS/6/20/1 
 
 

與為旅遊及娛樂行業提供豁免及寬減收費措施  
相關的 5 項附屬法例小組委員會  

 
第二次會議紀要  

 
 
日  期  ：  2020 年 11 月 13 日 (星期五 ) 
時  間  ：  上午 8 時 30 分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  張宇人議員 , GBS, JP 

姚思榮議員 , BBS 
馬逢國議員 , GBS, JP 
張華峰議員 , SBS, JP 
邵家輝議員 , JP 

 
 
缺席委員  ：  梁耀忠議員  
 
 
出席公職人員：  議程第 II 項  

 
財經事務及庫務局首席助理秘書長 (庫務 )(管理
會計 ) 

吳輝明先生  
 
民政事務局首席助理秘書長 (公民事務 )3 
陳穎詩女士  
 
食物環境衞生署助理署長 (行動 )1 
曾永樂先生  
 



-  2  -  

民政事務總署助理署長 (4) 
李慧婷女士 , JP 
 
商務及經濟發展局旅遊事務副專員  
蔡敏儀女士  
 
商務及經濟發展局旅行代理商註冊主任  
陳劍強先生  
 
律政司政府律師  
黎秋媚女士  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (1)6 

冼柏榮先生  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問 8 

葉瑋璣先生  
 
高級議會秘書 (1)6 
李𡤐𡤐梅女士  
 
議會秘書 (1)6 
蔡柏柱先生  
 
議會事務助理 (1)6 
卓秀嫻小姐  

  
 
經辦人 /部門  
 

I. 確認通過會議紀要  
 

(立法會 CB(1)137/20-21
號文件  

  2020 年 11 月 2 日
會議的紀要 ) 

 
  由於主席缺席是次會議，小組委員會同意

另選一名委員代行主席之職。在出席會議的委員中

排名最先的張宇人議員主持選舉。張議員請委員提

名署理主席一職的人選。姚思榮議員提名張宇人

議員，該項提名獲邵家輝議員附議。張議員接受

提名。在未獲提名的出席委員中排名最先的姚思榮



經辦人 /部門  
 

-  3  -  

議員接手主持選舉。由於並無其他提名，張宇人

議員當選，在是次會議代行主席之職。張議員繼而

接手主持會議。  
 
2.  2020 年 11 月 2 日會議的紀要獲確認通過。 
 
 
II. 與政府當局舉行會議  
 

(2020年第 186號法律公告   《 2020年卡拉 OK
場所 (費用 )(修訂 )
規例》  
 

2020年第 187號法律公告    《2020年〈2019年
卡 拉 OK 場 所

(費用 )(修訂 )(寬免
費用)規例〉(修訂)
規例》 
 

2020年第 188號法律公告    《 2020 年 旅 行

代 理 商 ( 修 訂 )
規例》  
 

2020年第 189號法律公告    《2020年〈2019年
旅 行 代 理 商

(修訂 )(寬免費用 )
規例〉(修訂)規例》 
 

2020年第 196號法律公告    《2020年〈2019年
公 眾 娛 樂 場 所

(寬免費用 )規例〉
(修訂)規例》 
 

檔 案 編 號 ： TsyB MA 
00/625-1/2/0 (C) Pt. 40 

  立法會參考資料
摘要  
 

立法會 LS125/19-20 號
文件  
 

  法律事務部報告  



經辦人 /部門  
 

-  4  -  

立法會  
CB(1)146/20-21(01) 號

文件  

  法 律 事 務 部 就

《 2020年卡拉 OK
場所 (費用 )(修訂 )
規例》擬備的標明

修訂文本  
(只限委員參閱 ) 
 

立法會  
CB(1)146/20-21(02) 號

文件  

  法 律 事 務 部 就

《2020年〈2019年
卡 拉 OK 場 所

(費用 )(修訂 )(寬免
費用)規例〉(修訂)
規例》擬備的標明

修訂文本 
(只限委員參閱 ) 
 

立法會  
CB(1)146/20-21(03) 號

文件  

  法 律 事 務 部 就

《 2020 年 旅 行

代 理 商 ( 修 訂 )
規例》擬備的標明

修訂文本  
(只限委員參閱 ) 
 

立法會  
CB(1)146/20-21(04) 號

文件  

  法 律 事 務 部 就

《2020年〈2019年
旅 行 代 理 商

(修訂 )(寬免費用 )
規例〉(修訂)規例》
擬備的標明修訂

文本 
(只限委員參閱 ) 
 

立法會  
CB(1)146/20-21(05) 號

文件  

  法 律 事 務 部 就

《2020年〈2019年
公 眾 娛 樂 場 所

(寬免費用 )規例〉
(修訂)規例》擬備的
標明修訂文本 
(只限委員參閱)) 

 



經辦人 /部門  
 

-  5  -  

討論  
 
3.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附錄 )。  
 
立法時間表  
 
4.  張宇人議員表示，小組委員會已完成審議

與為旅遊及娛樂行業提供豁免及寬減收費措施相關

的 5 項附屬法例 (2020 年第 186 至 189 號及第 196
號法律公告 )("5 項附屬法例 ")。委員支持政府當局
的措施。  
 
5.  委員察悉，按照小組委員會在上次會議上

商定的安排，主席作出預告，將於 2020年 11月 11日
的立法會會議上動議議案，把 5 項附屬法例的
審議期延展至 2020年 12月 2日的立法會會議。由於
該項議案未有在 2020 年 11 月 11 日的立法會會議
上動議， 5 項附屬法例的審議期已於 2020 年 11 月
11 日的立法會會議屆滿。  
 
 
III. 其他事項  
 
6.  議事完畢，會議於上午 9 時 06 分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2020 年 12 月 10 日  



 

附錄  
 

與為旅遊及娛樂行業提供豁免及寬減收費措施  
相關的 5 項附屬法例小組委員會  

 
第二次會議過程  

 
日  期  ： 2020 年 11 月 13 日 (星期五 ) 
時  間  ：上午 8 時 30 分  
地  點  ：立法會綜合大樓會議室 1 

 

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

議程第 I 項確認通過會議紀要  
000650 - 
000919 

張宇人議員  
邵家輝議員  
姚思榮議員  
 

小組委員會選出張宇人議員在主席缺席期間

代行主席之職  
 

000920 - 
000947 
 

張宇人議員  2020 年 11 月 2 日會議的紀要   

議程第 II 項與政府當局舉行會議  
000948 - 
001330 
 

張宇人議員  
政府當局  

政府當局作出簡介。   

001331 - 
002544 

張宇人議員  
姚思榮議員  
政府當局  

姚思榮議員詢問，政府當局有何計劃，豁免

旅館牌照發出或續期的費用，並為旅遊業實施

進一步的支援措施。  
 
政府當局解釋，已在防疫抗疫基金下推出紓困

措施，協助受 2019冠狀病毒病影響的不同行業
和市民，而民政事務局局長亦已把豁免及退還

《旅館業 (費用 )規例》 (第 349B 章 )所訂明的
旅館牌照費用的安排再延長一年，由 2020 年
10 月 1 日至 2021 年 9 月 30 日為止。  
 
姚思榮議員詢問，政府當局會否靈活處理旅行

代 理 商 就 防 疫 抗 疫 基 金 下 "旅 行 代 理 商 及
從業員支援計劃 "遲交的申請。政府當局表
示，該計劃的申請期限早已屆滿。  
 

 



 

-  2  -  

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

002545 - 
002647 
 

張宇人議員  
邵家輝議員  

邵家輝議員促請政府當局推行更多措施支援

受 2019 冠狀病毒病影響的行業。  
 

002648 - 
002826 

張宇人議員  
張華峰議員  
政府當局  

張華峰議員表示，由於大部分入境旅客均來自

內地，政府當局應盡快實施合適的安排，以

利便這些旅客來港。政府當局回應時表示，正

與廣東和澳門當局跟進有關事宜。  
 

 

審議《 2020 年卡拉 OK 場所 (費用 )(修訂 )規例》 (2020 年第 186 號法律公告 )的條文  
002827 - 
003055 

張宇人議員  
政府當局  

第 1 條生效日期  
 
第 2 條修訂《卡拉 OK 場所 (費用 )規例》  
 
第 3 條修訂第 4 條 (寬免須在 2019 年 10 月
至 2020 年 9 月期間繳付的費用 ) 
 
委員並沒有就上述條文提問。  
 

 

審議《 2020 年〈 2019 年卡拉 OK 場所 (費用 )(修訂 )(寬免費用 )規例〉(修訂 )規例》(2020 年
第 187 號法律公告 )的條文  
003056 - 
003210 

張宇人議員  
政府當局  

第 1 條 修 訂 《 2019 年 卡 拉 OK 場 所

(費用 )(修訂 )(寬免費用 )規例》  
 
第 2 條修訂第 1 條 (生效日期 ) 
 
委員並沒有就上述條文提問。  
 

 

審議《 2020 年旅行代理商 (修訂 )規例》 (2020 年第 188 號法律公告 )的條文  
003211 - 
003349 

張宇人議員  
政府當局  

第 1 條生效日期  
 
第 2 條修訂《旅行代理商規例》  
 
第 3 條修訂第 12A 條 (寬免須在 2019 年
10 月至 2020 年 9 月期間繳付的費用 ) 
 
委員並沒有就上述條文提問。  
 
 
 
 
 

 



 

-  3  -  

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

審議《 2020 年〈 2019 年旅行代理商 (修訂 )(寬免費用 )規例〉(修訂 )規例》(2020 年第 189 號
法律公告 )的條文  
003350 - 
003445 

張宇人議員  
政府當局  

第 1 條修訂《 2019 年旅行代理商 (修訂 ) 
(寬免費用 )規例》  
 
第 2 條修訂第 1 條 (生效日期 ) 
 
委員並沒有就上述條文提問。  
 

 

審議《 2020 年〈 2019 年公眾娛樂場所 (寬免費用 )規例〉(修訂 )規例》(2020 年第 196 號法律
公告 )的條文  
003446 - 
003726 

張宇人議員  
政府當局  

第 1 條生效日期  
 
第 2 條修訂《 2019 年公眾娛樂場所 (寬免
費用 )規例》  
 
第 3 條修訂名稱  
 
第 4 條修訂第 2 條 (釋義 ) 
 
第 5條修訂第 4條 (寬免牌照的批給或續發
的費用 ) 
 
第 6 條加入第 5 條  
 
委員並沒有就上述條文提問。  
 

 

003727 - 
003926 

張宇人議員  
助理法律顧問 8 

助理法律顧問 8 確認，並無發現 5 項附屬法例
在法律及草擬方面有任何問題。  
 
完成審議工作  
 
立法時間表  
 

 

議程第 III 項其他事項  
003927 - 
003957 
 

張宇人議員  結語  
 

 

 
 
 



 

-  4  -  

立法會秘書處  
議會事務部 1 
2020 年 12 月 10 日  


